2DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2020

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 95.968/2020 - PMB, DE 23 DE MARÇO DE 2020.

Declara situação de calamidade pública no Município de Belém, em razão da
pandemia de COVID-19 (Coronavírus).

O Prefeito Municipal de Belém, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a competência que lhe é outorgada pelo inciso XIX do art. 94
da Lei Orgânica do Município de Belém - LOMB,

Considerando o disposto no caput do artigo 196 da CF/88 que assegura o
direito à saúde como garantia fundamental;

Considerando o papel do poder público e da sociedade no que diz respeito às
medidas de proteção à saúde e à vida;

Considerando a classificação da Organização Mundial de saúde (OMS) con-
cernente à proliferação COVID-19 (Coronavírus) como uma Pandemia e a neces-
sidade de continuidade dos serviços públicos;

Considerando o disposto na Lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública,
de importância internacional, neste primeiro semestre de 2020;

Considerando o Decreto Municipal no 95.955-PMB, de 18 de março de
2020, que declara situação de emergência no âmbito do Município de Belém para
enfrentamento preventivo da pandemia de Coronavírus;

Considerando o Decreto Legislativo nº 06 de 2020 do Senado Federal que
reconhece o estado de calamidade pública no território brasileiro;

Considerando o Decreto Legislativo nº 02 de 2020 da Assembleia Legislati-
va do Estado do Pará que reconhece o estado de calamidade pública no território
paraense;

Considerando que compete ao Município a preservação do bem-estar da po-
pulação e a preservação atividades socioeconômicas, bem como a adoção ime-
diata das medidas que se fizerem necessárias para, em regime de cooperação,
combater o surto existente;

Considerando o agravamento da contaminação por meio do COVID-19 que
demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de
riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença
no Município, que denota situação favorável à declaração de Estado de Calami-
dade Pública;

Considerando que a disseminação do COVID-19 (coronavírus) exigirá me-
didas urgentes relacionados com a disponibilização de leitos, medicamentos e
tratamentos à população em geral;

Considerando as manifestações técnicas da Secretaria de Finanças e da Se-
cretaria de Planejamento, em decorrência das ações emergenciais necessárias para
combater a pandemia do coronavírus, no sentido de que as finanças públicas e as
metas fiscais estabelecidas na lei municipal 9523, de 10 de dezembro de 2019,
para o presente exercício poderão ser gravemente comprometidas no Município,
assim como as metas de arrecadação de tributos pela redução da atividade eco-
nômica;

Considerando, por fim, as disposições do artigo 65, da Lei Complementar
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000;

D E C R E T A :
Art. 1º. Fica declarada situação de calamidade pública no Município de Be-

lém, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, para os fins exclusivos do previsto
nos incisos I e II do artigo 65 da Lei de Responsabilidade Fiscal, com dispensa
do atingimento dos resultados fiscais previstos na Lei municipal nº 9.523, de 10
de dezembro de 2019, da limitação de empenho de que trata o art. 9º e das dispo-
sições estabelecidas nos arts. 23, 31 e 70, todos da Lei Complementar nº 101, de
4 de maio de 2000.

Art. 2º. Ficam mantidas as disposições contidas na situação de declaração de
emergência de que tratam os Decretos Municipais 95.955-PMB, de 18 de março
de 2020, e 95.960, de 20 de março de 2020.

Diário Oficial
do Município de Belém

“O presente exemplar poderá ter caderno suplementar”.

Parágrafo único. As autoridades públicas, os servidores e os cidadãos deverão intensi-
ficar a adoção de medidas e as providências necessárias para fins de prevenção e de enfren-
tamento à epidemia causada pelo COVID-19 (Coronavírus).

Art. 3º.  O Poder Executivo Municipal solicitará, por meio de mensagem à ser enviada
Assembleia Legislativa do Pará, a homologação do presente Decreto, na forma como deter-
mina o artigo 65 da lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 4º. Em face da declaração de calamidade, cada Secretaria poderá propor, no âm-
bito de sua competência, as providências que forem necessárias para reduzir os impactos na
economia e diminuir a propagação do vírus, o que inclui medidas relacionadas a atividade
tributária e econômica, de assistência social e saúde públicas.

Art. 5°. Ficam suspensos os prazos dos processos administrativos em curso no Muni-
cípio de Belém desde a data da edição do presente decreto até o dia 30 de abril de 2020,
podendo tal prazo ser prorrogado em caso de necessidade ou agravamento da pandemia.

Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 23 DE MARÇO DE 2020.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

DECRETO Nº. 95.974/2020 – PMB, DE 23 DE MARÇO DE 2020.

ALTERA OS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 95.649/2020 – PMB, DE 07
DE FEVEREIRO DE 2020, QUE DETERMINOU OS MEMBROS E A NOVA COMPO-
SIÇÃO DO TRIBUNAL DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Artigo 94, Inciso VII E XX, da Lei Orgânica do Município de Belém, e

Considerando, o que dispõem os arts.231 a 234, da Lei Municipal nº 7.506, de 30 de
dezembro de 1977 (Código Tributário e de Rendas do Município de Belém), alterada pelo
art. 71 da Lei Municipal nº 9.154/2015, de 13 de novembro de 2015, que institui a Lei Or-
gânica da Administração Tributária do Município de Belém;

Considerando, a necessidade da alteração do Conselho Titular Representante dos Con-
tribuintes indicado pela Federação das Indústrias do Estado do Pará – FIEPA na composição
do Tribunal de Recursos Tributários do Município de Belém para o biênio 2020/2022.

D E C R E T A :
Art. 1º – A alínea “b”, do inciso I do art. 1º do Decreto Municipal nº 95.649/2020, de

07 de fevereiro de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação;

“Art. 1º, Fica estabelecida a seguinte composição do Tribunal de Recursos Tributários
do Município de Belém, para o mandato de 02 (dois) anos que se inicia em 03/02/2020 e
termina em 03/02/2022:

I – Conselheiros Titulares:
…
b) Representantes dos Contribuintes:
…
- Carlos Jorge da Silva Lima (FIEPA);

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 23 DE MARÇO DE 2020.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

PORTARIA Nº 118/ 2020 – PMB, DE 20 DE MARÇO DE 2020.

A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Art. 7º do Decreto Nº 22.832/91, de 10 de maio de 1991;

Considerando a Portaria nº 056/2020 – PMB, de 05/02/2020 que suspendeu, por neces-
sidade de serviço, o gozo das férias, restando um saldo de 14 (quatorze) dias restantes para
gozo em data oportuna;

R E S O L V E :
Estabelecer o período de 23 de março a 05 de abril de 2020, para o gozo de 14 (qua-

torze) dias de férias restantes ao servidor JOELSON AUGUSTO PAIVA DOS SANTOS,
matrícula 0066281-016, Motorista, lotado no Gabinete do Prefeito, referente ao período
aquisitivo 01/07/2018 a 30/06/2019.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MARÇO DE 2020

MARIA LUCILENE REBELO PINHO
Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 120/ 2020 – PMB, 20 DE MARÇO DE 2020.

A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Art. 7º do Decreto Nº 22.832, de 10 de maio de 1991;

Considerando a Portaria nº 002/ 2020 — PMB, de 02/01/2020, que suspendeu férias
da servidora e deixando para usufruir 10 (dez) dias de férias restantes no período de 07 a
16/07/2020;

R E S O L V E :
TRANSFERIR, para o período de 04 a 13 de março de 2020, o gozo de 10 (dez) dias

de férias restantes da servidora FERNANDA DA CUNHA TOSTES LEITÃO, matrícula
0206202-024, Assessora Superior, lotada no Gabinete do Prefeito.

Os efeitos desta portaria retroagem a 04 de março de 2020.
GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MARÇO DE 2020.

MARIA LUCILENE REBELO PINHO
Chefe de Gabinete do Prefeito

MATÉRIA PARA PUBLICAÇÃO:  Devem ser postadas em http://diario.belem.pa.gov.br/
diario-captacao até às 18:00 horas do dia anterior da publicação.

Criado em 09 de Agosto de 1958

Editado pela Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Av. Alm. Barroso, 1312 - Marco, Belém - PA, 66093-020 - Tel.: 3039-7630

www.belem.pa.gov.br/semad – email: http://diario.belem.pa.gov.br/diario-captacao
Impressão: SEMAD

Ano LXI - Nº 13.959

SESMA
Realce

SESMA
Realce

SESMA
Realce

		2020-04-23T13:49:15-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE:11305777000180

		2020-08-05T13:39:33-0300
	SERGIO DE AMORIM FIGUEIREDO:24337226249